Onların

mezheplerle ilgili yazım geleneklerini tespit etmemize yardımcı olan eserleri de

umuma açık eserler nev'inden olduğu için son derece az ve sınırlıdır.

İsmaili edebiyatın ilk izlerine Til/IX. asrın sonlarında rastlamaktayız.
İsmaili tarihi ve öğretisi açısından 286/899 yılında gerçekleşen Fatı.mi!Karmati
bölünmesi oldukça önemlidir. Mansiir el-Yemen'e {302/914) atfedilen Kittibu 'r

Rüşd ve 'l-Hidaye1 ile oğlu Ca'fer'e (350-360/960-970 civan) nispet edilen

Kitiibu '1-A.lim ve 'l-Gultim2 muhtemelen bu tarihteki bölünmeden önce yazılmış
olan ilk iki İsmaili eser olarak önem arz etmektedir. Bu iki eser İsmaililiğin en

eski öğretisi hakkında önemli bilgilere yer veren birinci el kaynaklardır. Yine ·

Ca'fer b. Maosiir'a atfedilen Kittibu '1-Fertiiz ve Hududu 'd-Dfn1 Fatımi-Karmati

Hüseyin b. Hevşeb b. zazan el-KUfi Mansür el-Yemen (302/914), Kitôbu 'r-Riişd ve '1-Hidüye, Ed. Kamil
Hüseyin, Collectanea içerisinde, Leiden 1947.

2 Ca'fer b. Mansürel-Yemen (350-360/960-970 ci van), Kitôbu·t- ·1/inı ve'/-Gu/ôm, Thk. James w. Moıris,
London 2001.

3 C'a'fer b. Mansür el-Yemen (350-360/960-970 c ivan), Kitôbu'I-Ferôiz ve Hudıldu'd-Dfn, Thk.

önemlidir. Zira eserde Fat~er'in birinci halifesi ve bölünmeden önceki İsmaili
davetin başındaki kişi olan Ubeydullah el-Mehdl'nin eski öğretide meydana
getirdiği' değişikliklere yer verilmiştir. ·

286/899 yılında gerçekleşen Fatu:nl-Karmati bölünmesinden sonra siyasi
alanda iki grup arasında ortaya çıkan ihtilaf iki farklı İsmaill yazım geleneğinin
ortaya çılcm~sına sebebiyet verİniştir. Fatımı çizgideki İsmail! düşünürler, imam
kabul ettikleri Fatıml halifelerinin görüşleri doğrultusunda resmi söyleme
uygun bir edebiyat geliştirmişlerdir.

Fatı.nll devletinin ilk yarım asrıncia kaleme alman İsmaili eserler
Ubeydullah el-Mehdi'nin eski öğretide meydana getirdiği kafa kanşıklığını

yansıtması açısından dikkat çekicidir. Ca'fer b. Mansur el-Yemen'e (35~
360/960-970 ci van) atfedilen Kitabu 'l-Keşf ve Sera ir ve Esraru 'n-Nuteka5

ile İbn Heysem'in (350/961 civan) Kitabu 'l-Münazarat'ı6 Fatı.ıniler'in bu

ilk dönemlerinde öğretide yaşanan kafa karışıklıklarının adeta bir şemasını
çizmektedir. 7

Fatı.nll halifesi Muiz'in (365/975) gayretleri ile Fatı.nll İsınam öw,-etisi
belli bir şablona oturtulmuştur. Bu dönemin öne çıkan şahsiyeri İsmaili hukuk
doktrininin kurucusu ve İsmaili öğreti alanında uzmantaşarak Muiz'in görüşleri

dogrultusunda pek çok eser kaleme alan Kadı Nu 'man'dır (350-360/960-970
ci van).

4 Ca'fer b. Mansfi.r el-Yemen (350-360/960-970 civan), Kitabu '1-Keş[, Thk. Mustafa Galib, Beyrut 1984.
5 Ca'fer b. MansUr el-Yemen (350-360/960-970 civan), Serôir ve Esrôm'n-Nutekô,Tbk. Mustafa Galib,

Beyrut 1984.
6 Ebı1 Abdullah Ca'fer b. Ahmed b. EsvedibnHeysem (350/961 civan), Kitô_bu'I-Miintizarôt, Ed.

WilfredMadelung-Paul Walker, London 2001.
7 Fatımiler'in ilk asnnda öğretide meydana gelen değişikliklerle ilgili bkz. "Fatııı:ıl imarnet Anlayışında

Değişim Süreci", CÜİFD, C. XV, S. 1, Sivas 2011, ss. 151-171.
8 Bu eserlerle ilgili ol~ bkz.

neticesinde kendisine ait felsefi bir öğretiyi Fatımı çevrelerde gündeme getiren
ilk dikkat çekici şahsiyet Hamidüddin el-Kirmani'dir (41111020). Onun
Rahatu 'l-Ak/10 adlı eserinde özetiediği kozmolojisi büyük oranda Farabi'nin

Muftirık On Akıl sistemine dayanmaktadır. Kittibu 'r~Riytid'ında 11 ise Horasan
Maveraünnehir'in Karınatı daUeri Nesefi (332/943), Ebu Hatim er-Razi (322/934)
ve Sicistani(360/970'ten sonra) arasında geçen felsefi içerikli tartışmalarla ilgili

hakem rolüne bürünerek, Fatınıi öğretiyle daha uyumlu bulduğu Ebu Hatim er
Razi'nin görüşlerine yakın durmayı tercih etmiştir. Kirmani'nin el-Akvtilu 'z

Zehebiyye'si12 ve Risaleleri13 Fatıml çevrede ortaya çıkardığı felsefi İsmaililiğin

13 Hamidüddin Ahmed b. Abdullah (411/1 020), ı\llecmlt 'u Rasôili Kirmônf, Tbk. M. Giilib, Beyrut 1983.
14 Risiileler'io farklı neşirleri vardır. Aynca bir grup akademisyen tarafından Türkçe'ye çevrilmektedir. Bkz.

flıvôn-ı Safô Risaleleri, Aynntı Yayınlan, C. I, D, m, İst. 2012-14.
15 Nasır Hüsrev (481/1088), Hanu'I-İiıvôn (Dostlar Sofrası), Çev. Mehmet Kanar, İnsan Yay. , lst. 1995.
16 Nasır Hüsrev (481/1088), Zôdii'I-Miisôfirill, Nşr. M. B. Er-Rahmiin, Berlin 1923.
17 Nıisır Hüsrev (481/1088), Cômiu'I-Hilmıeteyn, Nşr. H: Corbin-Muhamm.ed Muin, Tahran 1924.

Nizariler, bu bölünmenin ardından .

Fatımilede bağlarını tamamen kopararak farklı bir İsmaili edebiyat oluştururken,
Musta'liler daha önceki Fatımi çevrelerde üretilen malzemeyi büyük oranda

korumaya ve kullanmaya devam etmişlerdir. Bu dönemin en önemli Musta'li

yazarlarından birisi Ali b. Velid'dir (612/1215). OnunDiimiğu 'l-Biitzl ve Hatfu 'l

Müniidı/31 adlı eseri İmam Gazali'nin Fediiihu 'l-Biitiniyye'sine verilmiş bir. cevap

niteliğindedir. Onun Tiicu 'i- 'Akiiid,32 ez-Zehfra fi'l-Hakfka13 ve Risiiletü 'l-lzah34

adlı eserleri dönemin İsınam algısını tespit etmek açısından önemlidir.

M usta' li İsmailileri 'nin yetiştirdiği en önemli simalardan birisi de İdrisi' dir

(872/1467).0, İsmaili taribi ile alakalı olarak yazmış olduğu yedi ciltlik 'Uyu nu 'l
Ahbiir35, Yemen' deki İsmaill tarihini anlatan Nüzhetü 'l-Ejkiir ve kendi dönemini

anlattığı Ravzatu 'l-Ahbiir adlı eserleri ile İsmaililer'in en önemli taribçisi olmayı

hak etmiştir. 36 Diğer yandan o, Zehrü '!-Me 'iinP7 adlı eserinde İsma~ eserler

Bunun dışında Hasan Sabbah'ın hayat hikayesinden ve yeni davetten

bahseden bir eserle Alamut imamlarının mektuplarından yapılan alıntılar da bazı

Sünni yazarlar aracılığıyla günümüze ulaştırılmıştır.39

Üniversitesi Kütüphanesi, Tübingen, Mikrofilm No: 2620. (Fotokopi Nüsba).
31 Ali b. Muhammed İbn Velid (612/1215), Dtimiğu'I-Btilll ve Hatjıı 'I-Mıintidıl, Nşr. Mustafa Galib, Beyrut 1982.
32 Ali b. Muhammed İbn Velid (612/1215), Tticu'l- 'Aktiidve Ma 'dimı'I-Fevtiid, Nşr. ArifTfunir, Beyrut 1967.
33 Ali b. Mulıammed İbn Velid (612/1215), ez-Zelıirafi'l-Hakika, Nşr. Mulıaınmet A'zan:ll, Beyrutl97l.
34 Ali b. Muhammed İbn Velid (612/1215), Ristiletıi'l-lztilı, Erba 'u Kıitiibi'I-İsmôiliyye içerisinde, Nşr. R.

Strotbmann, Bağdat T rz.
35 İdris b. ' İmaduddin b. Hasan b. Abdullah el-İdrisi (87211467), 'Uyıinıı'I-Aiıbar, Thk. Mustafa Galib,

Daru'l-Endelüs, Beyrut 1986.
· 36 Bkz. Farhad Daftary, İsmaili/er Tariizleri ve Öğretileri, Doruk Yay., İstanbu12005, 382-383.

37 İdris b. 'İmaduddin b. Hasan b. Abdullah el-İdrisi (872/1467), Zelırii'I-Me"tini, Thk. Mustafa Galib,
Beyrut 1991.

38 Geniş bilgi için bkz. Daftaıy, İsmail i/er, 384-385. .
39· Alamut dönemiyle alakab birinci el alıntılar Şelıristani (548/1153), Ata Melik Cüveyni (681/1283),

Reşidüddin FazlaU§h ve Cema1eddin K.ıişani'oin eserlerinde aynntılı bir şekilde yer almaktadır.
40 Bkz. Daftary, lsmaililer, 609-610. .
41 Alarout sonrası eo önemli Bedalışan İsmaili yazan Seyyid Veli Bedahşaru'dir{IS. Yüzyılın ikinci yarısı).

Bkz. Daftary, lsmaililer, 612.
42 Şibabeddin Ebu Firas (937/1530), Metôli'u'ş-ŞumitS fi Ma 'rifeti'n-Niifiıs, Erbau Rasıiili lsmailiyye

içerisinde, Thk. ArifTıiınir, Selemiye 1952.
43 Bkz. Daflary,/smai/iler, 610-611.

Ca'fer el-Hticib'dir.46 Eser, Fatımi devletiıiin kurucusu Ubeydullah el-Mehdi' nin

Suriye'nin Selemiye kasabasından Kuzay Afrika'ya göç ederek Fatımı devletini

kurmasını ele alan bir otobiyografi çalışmasıdır.

Fatımiler'in baş daisi El-Müeyyed fi'd-Dtn eş-Şirazl'nin (470/1078)

anılarını içeren el-Müzekkirtit'1 da bir tarih çalışması olarak kabul edilebilir.

Zira eserde özellikle Selçuklu-Fatımi ilişkileri ve Abbasi topraklarındaki Fatımi

faaliyetler hakkında önemli bilgilere yer verilmiştir.

İsmiiili bir yazar tarafından kaleme alınan en önemli tarih eseri Yemenli

olan bu eser, Hindistan Tayyibi İsmailileri 'nin 1824 yılına kadarki tarihlerini ele

almaktadır.48 Hindistan'daki İsmaili . tarihiyle ilgili bir diğer eser Rampfui'nin

(1897 veya 1899) Mevsim-i Bahtir'ıdır.49

44 Geniş bilgi için bkz. Daftary, İsmai/iler, 613-614.
45 Kadı Nu'man b. Muhammed (363/974), /ftittilıu'd-Da 've, Thk. Vedat e1-Kıidi, Beyrut 1970.

· 46 Muhammed b. Muhammed el-YemeDi (4./10. Yüzyılın ikinci yansı), Siretü Ca'fer e/-Hdcib, Nşr. W.
Iwanov, Rise oftlıe Fatimids içerisinde, Calcutta 1942, 184-223.

47 el-Müeyyed fi'd-Din eş-Şirazi (470/1078), Miizekkirtilt1 Dd'i'd-Du'titi'I-Ftitımiyye, Thk. Arif Tamir,
Beyrut 1983.

48 Bkz. Daftary, lsmaili/er, 383.
49 Mubammet Ali Rampfıri (1826), Mevsim-i Balıtir ft AlıbtirH-Tôlıirf11e '1-Ahytir, Bombay 1884-1893.

Bu tutum onun

kendisine Şia'yı hedef kitle olarflk seçtiğini gösterirken; temel düşman olarak

bölgede güçlü durumda olan Hanefileri gördüğünil açığa çıkarmaktadır.

Kitabu.'z-Zfne'nin yazılış tarihi tam olatak belli değildir. Hüseyin

Hamdani'ye göre eser, Kummi (300/912) ve Nevbahti'nin (302/915 civan)

eserlerinden60 önce yazılmış ve onlara kaynaklık e~ştir ki bu durumda onun
300i912 yılıpdan önce kaleme ·alınmİş olması gerekmektedir. Ivanow ise eserin

322/934 yılında Fatı.ı:nller'in başına K.aim Biemrillah'ın geçmesinden hemen

sonra yazıldığı kanaatindedir.61

İsmaill yazar Hamdani'nin Zfne'yi İmami makalat geleneğinin iki
önemli eserinin önüne geçirme gayreti tarihi gerçeği yansıtmamaktadır. Zira

Zfne'de İmamiyye'nin ll.

73 Bkz. Ebü Hatim er-Razi, Kitôbu'z-Zine, III, 272.
74 Bkz. Ebü Hatim er-Razi, Kitôbu 'z-Zine, III, 276.
75 Örnek olarak bkz. Ebü Ha tim er-Razi, Kitôbu 'z-Zine, m, 257, 265, 271, 279, 281, 296, 31 1.
76 Bkz. Ebü Hatim er-Razi, Kitôbu 'z-Zine, III, 273.
77 Bkz. Ebü' l-Hasen el-Eş'ari (324/935), Mal«ilôtu'I-İslômiyyin ve İlıtilôfu!f-Musallin, Çev. Mehmet

Dalkılıç-Ömer Aydın, Kabalcı Yayın!aı1, İstanbul, 2005, 5-7.
78 Bkz. Ebü Hiitim er-Razi, Kitôbu 'z-Zine, m, 259.
79 Bkz. el-Eş'ari, Mal«ilôtu 'I-İslômiyyin ve İlıtilôfu '/-Musa/lin, 48.
80 Bkz.

Ta.mir'in neşrinin bir diğer sorunu ise Irak'taki önemli İsmaili daisi
Abdan'a(286/899) nispet edilerek yayınlannuş olmasıdır. Oysa eserin bu kadar
erken bir döneme ait olması imkansız gözükmektedir. Zira yazar, eserde Abdan
sonrasına ait İsmaili dai Nesefi'nin (332/943) Mahsül adlı eserinden alıntılar .
yapmaktadır103 ve onun Nesefi'nin öğrencisi olduğu anlaşılmaktadır.104 Eserde

Kaim devrinin yedinci halifesinden bahsedilmektedir105 ki bu kişi Fatuni halifesi
Muiz'dir. Muiz'in bilafeti 341-365/952-975 yıllan arasında gerçekleştiğine göre
eser en erken 3411952 yılında yazılmış olmalıdır. Şu halde Şecere'nin _IV/X.
asrın ortalarında yazıldığıyla ilgili Walker'in kanaati gerçeği yansıtmaktadır.
Yemeni (6./12. Asnn Ortalan), Şeceretü 'd-Dfn ve Burhanu '1-Yakfn adlı eseri Ebu

Kendi döneminin şartları ve ilmi birikimi içerisinde tarafsız ve belli
noktalarda da orijinal kabul edebileceğimiz Babu 'ş-Şeytan'ın genel anlamda
Şii makalat yazımı üzerinde, özelde ise iki eserde etki bıraktığını görmekteyiz.

Bunlardan birisi Cüşemi'nin ( 494/11 00) Şerh u Usüli 'l-Mesail'idir. 124 Diğeri ise
Neşvanü'l-Hirnyeri'ı;ıin (573/1178) kaleme aldığı el-Hüru '!- 'iyn adlı eserdir. 125

118 Krş. Bab u Zilo"i'/-Mu ~ezile min Makôlati'l-ls!anıiyye, Thk. Fuad Seyyid, Fadlu 'l-İ ~izal içerisinde, Tunus
1986.

119 Bkz. Ebfı Temmiım, Babu'ş-Şeytôn min Kitabi'ş-Şecere_, 77-79, 85-86, 96-97, 100, 122-123, 125.
120 Örnek olarak Bkz. Ebfı Temmiım, Babu'ş-Şeytan min Kitabi'ş-Şecere, 117.
121 Örnek olarak Bkz. Ebu Teınıniım, Babu'ş-Şeytan min Kitabi'ş-Şecere, 118-119.
122 Örnek olarak Bkz. Ebu Teınmiım, Bab u 'ş-Şeytan min Kitabi 'ş-Şecere, 117.
123 Bkz. Ebfı Ter:nmiım, Babu'ş-Şeytanmiıı Kitabi'ş-Şecere, 6, 115, 116.
124 Hiıkim e1-Cüşemi (494/1100), Şer/m Uyıini '1-Mesôi/, Leiden, Trz.
125 Ebu Sa'id Neşviınu'l-Himyeri (573/1 I 78), e/-Hıinı '/- 'İyn, Thk. Kemal Mustafa, Kahire 1948.